
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：未被污染的医用废塑料和废西林瓶、玻璃瓶

综合利用项目

建设单位（盖章）：江苏翔飞循环经济科技有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
未被污染的医用废塑料和废西林瓶、玻璃瓶综合利用项目

项目代码 2503-320602-89-01-364585

建设单位

联系人
*** 联系方式 ****

建设地点 江苏省南通市崇川区观音山街道太平北路 1008号文峰工业园区 21号楼

地理坐标 经度：120度 56分 8.337秒，纬度：32度 01分 49.7779秒
[...]
理盐水，以及瓶标杂物，因此该废水 COD 浓度较高，悬浮物含量相对较高，有各种粒

径的颗粒物。鉴于此类废水特性，结合相关成功案例，此类废水经过机械格栅+气浮处

理方可达标排放。生产废水（清洗废水、塑料造粒冷却废水、塑料挤出冷却废水）经厂

区“机械格栅+气浮工艺进行处理达标后部分外排，部分废水再经砂滤后回用清洗环节。

本项目自建污水处理站设计处理规模为 80m3/d，采用“机械格栅+气浮”处理工艺，属

于生态环境部公告 2021年第 24号“关于发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》的公告”中的“工业源产排污核算方法和系数手册-42 废弃资源综合利用行业系

数手册”中的“物理处理法”。

本项目废水处理工艺如图所示：

图 4-2废水处理工艺流程图

②工艺简介

（1）机械格栅

机械格栅采样转动耙齿挡住水体中的废纸等大块的垃圾并自动从水中捞出，避免进

入后续处理单元堵塞管道及水泵。机械格栅由电动机、变速机构以及链式耙齿构成，以

一定的角度安装在格栅渠中，可实现全天候自动清除废水中大块垃圾，减少劳动力消耗。

（2）气浮

气浮机通过将空气溶解在水中，形成溶气水。这个过程包括加压、溶气和减压三个

阶段。溶气水中的气泡比重比水小，因此会逐渐上升至水面，形成泡沫层。同时，水中

的悬浮物也会因为比重比水大而逐渐下沉至底部。在这个过程中，悬浮物与气泡有效结



—52—

合，实现固液分离。气浮的除渣效果比混凝沉淀更加稳定和高效，本项目中，废水中含

有一些废标签纸等悬浮状态，更适合采用气浮处理工艺，出水清澈度要优于沉淀工艺，

比较适合有回用要求的水处理系统。整个处理系统中气浮池中产生的污泥排入污泥浓缩

池中，经过压滤脱水后形成干垃圾定期委外处置，滤出水回到收集池中。

（3）砂滤

石英砂过滤器，学名浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效地截留除去水中

的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低

水浊度、净化水质效果的一种过滤设备。工作原理主要是通过滤料对原水中悬浮物的机

械截留和吸附作用，实现水质的净化。当水流通过滤料层时，悬浮物、有机物、胶质颗

粒等被滤料截留，并被逐渐压缩成滤饼。同时，滤料表面的吸附作用也会去除部分溶解

性物质，如氯、嗅味及部分重金属离子等。

③工艺处理效果预测

表 4-5污水处理各单元效果预测表

处理单元
pH（无

量纲）
COD（m

g/l) SS（mg/l) NH3-N TN TP

格栅收

集池

进水 6-9 236.4 977.1 11.68 17.9 0.61
出水 6-9 212.8 781.7 11.68 17.9 0.61

去除率 / 10% 20% 0% 0% 0%

气浮池

进水 6-9 212.8 781.7 11.68 17.9 0.61

出水 6-9 170.2 140.7 11.68 17.9 0.61
去除率 / 20% 82% 0% 0% 0%

排放标

准

综合去

除率
/ 28% 86% 0% 0% 0%

/ 6-9 500 400 45 70 8

砂滤

进水 6-9 170.2 140.7 11.68 17.9 0.61
出水 / / 28.1 / / /

去除率 / / 80% / / /

回用标

准
/ / / 30.0 / / /

④构筑物和设备配置

4.1格栅收集池

功能：收集生产废水。

尺寸规格：10m
3

结构形式：PP桶，φ2.5m，H=2.3m

配套设备：

 机械转鼓格栅 0.37kW



—53—

 ZW50-20-15型提升泵，功率 1.5kW，流量 10m3/h,2台（一用一备）

 液位控制器 1套

 流量计 LZB-50，1只

4.2气浮池

功能：对废水中颗粒物进行分离澄清。

尺寸规格：10m3/h平流式气浮池

结构形式：钢结构一体设备

数量：1套

配套设备：

 溶气系统，功率 5kW，1套

 刮渣机，0.37kW，1套。

4.3中间水池

尺寸规格：25m3

结构形式：PP桶，φ3.1m，H=3.2m

数量：1套

配套设备：

 ZW50-20-15型提升泵，功率 1.5kW，流量 10m3/h，2台（一用一备）

 液位控制系统 1套

4.4砂滤罐

型号：2465

材质：玻璃钢罐

承压：0.6KPA

温度：1-49度

尺寸：直径*高度 600*1900（毫米)

水量：6-8吨/每小时

进出水口径：1寸

滤料装填量：树脂：275L(11袋)石英砂：500千克（20袋)活性炭：150千克（6袋)

配套设备：

 ZW50-20-15型提升泵，功率 1.5kW，流量 10m3/h,2台（一用一备）

4.5污泥压滤



—54—

配套设备：

 叠螺机，20kg/h，1台

 配套钢结构压泥棚 1座

4.6辅助建筑

操作间 1间，安装电控系统。

表 4-6污水处理构筑物及主要设备一览表

序号 名称 型号规格 单位 数量 备注

1 设备基础 20m2 座 1 混凝土

2 格栅收集池 20m3 个 1 PP桶地上

3 气浮设备 10m3/h 套 1 钢结构地上

4 中间水池 25m3 个 1 PP桶地上

5 砂滤罐 6-8t/h 个 1 玻璃钢地上

6 叠螺机 20kg/h 台 1 钢结构地上

7 操作间及压泥棚 30m2 座 1 轻钢结构

⑤地表水环境影响分析

本项目废水接管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，总

氮、氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B等

级标准要求后排入市政管网接管南通市经济技术开发区通盛排水有限公司处理后排入长

江。

本项目生产废水（清洗废水、塑料造粒冷却废水、塑料挤出冷却废水）经厂区“机械

格栅+气浮+”工艺进行处理达标后部分外排，部分经砂滤处理后回用于生产。因此本项

目废水排放对地表水环境影响评价直接引用《南通市经济技术开发区通盛排水有限公司

三期扩容（二阶段）工程项目环境影响报告书》（通开发环复（书）2017027号）中结

论。具体如下所述：

（1）开发区通盛排水有限公司尾水正常排放时，COD浓度增量大于 0.1mg/L的分布

范围约为纵向 5000m，横向最宽处为 1200m；COD浓度增量大于 0.7mg/L的纵向分布范

围为 1600m，横向最宽处为 400m。总磷浓度增量大于 0.001mg/L的分布范围约为纵向 6

600m，横向最宽处为 1800m；总磷浓度增量大于 0.007mg/L的纵向分布范围为 1400m，

横向最宽处为 400m。

（2）开发区通盛排水有限公司尾水事故排放时，COD浓度增量大于 0.5mg/L的分布

范围约为纵向 8800m，横向最宽处为 2000m；COD浓度增量大于 5.0mg/L的纵向分布范

围为 3800m，横向最宽处为 800m。总磷浓度增量大于 0.005mg/L的分布范围约为纵向 9

200m，横向最宽处为 2600m；总磷浓度增量大于 0.05mg/L 的纵向分布范围为 4000m，

横向最宽处为 600m。

（3）尾水正常排放时，本项目对上游洪港取水口、上游长江洪港饮用水水源二级保



—55—

护区有轻微影响，浓度增量叠加本底值后，洪港取水口断面水质满足 II类水质标准要求，

长江洪港饮用水水源二级保护区水质满足 III类水质标准要求。尾水事故排放时，本项目

对上游洪港取水口 COD的最大浓度增量为 0.315mg/L，TP 的最大浓度增量为 0.005mg/

L；对上游长江洪港饮用水水源二级保护区下边界 COD的最大浓度增量为 0.682mg/L，T

P的最大浓度增量为 0.011mg/L。事故排放时对上游洪港水厂取水口有一定影响，应杜绝

事故排放的发生，保证污水处理设施的正常运行。

④开发区通盛排水有限公司依托可行性分析

南通经济技术开发区通盛排水有限公司位于南通市经济技术开发区东南缘的江海港

区 01单元（江河路北、通旺路西侧）。目前，已建成一、二、三期（一阶段）及一、二

期提标改造工程，总规模 9.8万 t/d（一期 2.5万 t/d、二期 2.5万 t/d、三期一阶段 4.8万

t/d），总占地 11.58hm2，服务范围为开发区南区，服务面积 119.59km2，处理后尾水排

放至长江。现正在实施污水处理三期二阶段扩容工程，增加 5万 t/d，项目建成后，在原

有 9.8万 t/d污水处理能力的基础上，污水处理总规模增至 14.8万 t/d。

一期工程规模为 2.5 万 t/d，主体工程于 2006 年底建成，2008 年 9月通过环保局竣

工验收；二期工程规模为 2.5 万 t/d，于 2010 年建成投产。一、二期项目采用水解酸化

池+三槽式氧化沟+混凝沉淀池处理工艺。2014年污水处理厂采用“磁絮凝高效沉淀+深床

反硝化滤池+臭氧氧化”对一、二期项目实施提标改造，使尾水达到一级 A标准。

三期一阶段工程（4.8万 t/d）于 2014 年 1 月通过环评（通环管〔2014〕006），采

取“水解酸化+A2/O生物池+高效沉淀池+滤布滤池”工艺，建成后全厂尾水统一执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。一、二期提标改造

工程及三期工程于 2015 年 12月 28 日通过环保竣工验收通开环验〔2015〕95号，目前

污水处理厂实际处理水量约 8万 t/d（一、二期 3.9万 t/d，三期一阶段 4.1万 t/d），尚有

余量 1.8万 t/d。

目前，开发区通盛排水有限公司实际接纳的水量约为 8万 m3/d，剩余污水处理能力

为 1.8万 m3/d，本项目废水经厂内污水站处理后排入开发区通盛排水有限公司处理达标

后排放，废水量在污水处理厂的剩余处理能力范围之内，因此本项目废水处理可行。

4、水环境监测计划

①污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033—

2019）中废水监测指标要求，监测项目及监测频次见下表 4-7。

表 4-7全厂废水自行监测计划

类型
排口名称/
点位名称

监测项目 监测点位数
自行监测

频次

废水 污水总排口
pH、COD、SS、NH
3-N、TN、TP、石油

1 1次/半年



—56—

类

雨水 雨水排口 COD、SS 1
1次/月，无

异常时 1次/
季

②应急监测计划

监测因子：pH、COD、SS、氨氮、总磷；

监测时间和频次：按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重性决定监测频次。

一般情况下每小时取样一次。随事故控制减弱，适当减少监测频次。

监测布点：事故应急池设 1个监测点

1 验收监测计划

表 4-8全厂废水验收监测方案

类型
排口名称/
点位名称

监测项目 监测点位数
验收监测

频次

废水
污水总排口

pH、COD、SS、NH
3-N、TN、TP、处理

率

1 2天×4次/天

雨水排口 COD、SS 1 逢雨 1次

二、废气

1、废气源强分析

本项目涉及塑料造粒生产，污染物主要为非甲烷总烃和颗粒物。破碎工艺采用湿法，

不产生粉尘。

（1)塑料造粒废气（G1)

本项目废塑料在造粒过程中，不同种类的塑料加热温度不同，由挤出机控制面板进

行稳定控制，一般 PE熔融工序温度控制在 150-220℃，其分解温度为 320℃；PP 熔融工

序温度控制在 170-240℃，其分解温度为 350℃；因此本项目在造粒以及挤出等过程中塑

料不会发生分解，但在实际操作过程中，废塑料在加热熔化造粒以及挤出过程中，由于

温度局部过热以及分子间的剪切挤压发生断链等其他原因，仍然会有少量单体产生，以

非甲烷总烃计。

根据物料平衡，本项目废塑料用量为 6000t/a。根据《工业行业产污系数手册》（20

21版）中废弃资源综合利用行业系数手册中造粒废气 VOCs产污系数，塑料造粒废气产

生情况见表 4-9。

表 4-9造粒废气产生情况表

物料名称
造粒量

（t/a)

VOCs
产污系数

（g/吨原料）

产生量

（t/a)
PP/PE 6000 350 2.1

本项目设有 2台造粒机，拟将生产线采取围护措施密闭作业，微负压收集废气，同



—57—

时在每台设备出口处上方拟各设置 1个上部集气罩，可以有效对废气进行收集，上部集

气罩集气效率的高低取决于集气罩口敞开面周长、罩口距污染源的距离及集气罩吸风在

污染物发生点产生的控制风速。

集气罩设计风量依据《环保设备设计手册》（周兴求主编，化学工业出版社）公式

计算：

Q=1.4×K×H×Vx

其中：K——罩口敞开面周长；

H——罩口距污染源的距离；

Vx——控制风速，是保证污染物能被全部吸入罩内时控制点上必须具有的吸入速

度。

上部集气罩距离污染产生源的距离取 0.3m，集气罩规格拟设置为 1*1.5m；根据《重

点行业挥发性有机物综合治理方案》，集气罩控制风速不低于 0.3m/s。

经计算，单个集气罩风量不低于 2592m3/h，本项目共设置 2个集气罩，则总风量为

5184m3/h，本项目按总风量为 6000m3/h设计。

造粒废气收集后通过二级活性炭吸附处理后经 15m 高 DA001排气筒排放，风机设

计风量为 6000m3/h。考虑到物料、人员进出，收集效率约为 95%。本项目废气产生及排

放情况见表 4-10。

表 4-10本项目建成后有组织废气产生及排放情况汇总表

排

气

筒

编

号

污

染

物

来

源

排气

量

（m3/
h)

污

染

物

名

称

污染物产生情况

治

理

措

施

去

除

率
%

排放状况

运行

时间

（h）

排气

筒参

数

浓度 速率 产生

量

（t/a
）

浓度 速率 排

放

量

（t/
a)

(mg/
m3)

(kg/
h)